1

Договор оказания платных дополнительных образовательных услуг № «____»

г. Вологда                                                                               «___» ____________ 20_____ года

Общество с ограниченной ответственностью «Студия развития «Эго» на основании Лицензии на

осуществление образовательной деятельности № 9319 серия 35Л01 № 0001923, выданной Департаментом

образования Вологодской области 28.03.2017 года, в лице директора Чесаловой Елизаветы Павловны,

действующей на основании Устава, именуемое в дальнейшем "Исполнитель", и

____________________________________________________________________________________________

           (фамилия, имя, отчество, статус законного представителя несовершеннолетнего)

в дальнейшем именуемый/ая/ "Заказчик", действующий/ая/ в интересах несовершеннолетнего

____________________________________________________________________________________________

 (фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего, год рождения)

именуемый/ая/ в дальнейшем "Обучающийся", совместно именуемые "Стороны", заключили в

соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом "Об образовании в

Российской Федерации" и Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей", а также

Постановлением Правительства РФ от 15.08.2013 N 706 "Об утверждении Правил оказания платных

образовательных услуг", настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Стороны заключают настоящий Договор в целях прохождения Обучающимся обучения по

дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программе «Расти, малыш!» (далее – «Программа»)

у Исполнителя по адресу: город Вологда, улица _____________________ дом ________, ________ этаж.

1.2. Вид реализуемой программы – дополнительное образование; подвид – дополнительное образование

детей и взрослых.

1.3. Форма обучения: очная; продолжительность обучения: 36 часов.

1.4. По окончании обучения не предусматривается выдача документа, подтверждающего успешное

освоение дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программы (ч. 15 ст. 60 Федерального

закона "Об образовании в Российской Федерации").

1.5. Стороны заключают Договор, основываясь на принципах взаимоуважения, высокого

профессионализма.

1.6. В рамках настоящего Договора Заказчик обязуется оплатить услуги Исполнителя, а также выполнять

все предусмотренные Договором условия обучения.

2. Права Сторон

2.1. Исполнитель вправе:

 самостоятельно осуществлять образовательный процесс, разработать дополнительную

общеобразовательную общеразвивающую программу, формы и методы работы, корректировать план занятий, в

пределах, предусмотренных локальными нормативными актами Исполнителя, осуществлять подбор и расстановку

кадров в организации;

 отказать Заказчику в заключении договора на новый срок по истечении действия настоящего договора,

если Заказчик в период его действия допускал нарушения, предусмотренные гражданским законодательством и

настоящим договором, дающие Исполнителю право в одностороннем порядке отказаться от исполнении

договора;

 по своему выбору либо восполнить материал занятий, пройденный во время отсутствия Обучающегося

по уважительной причине, в пределах объема услуг, оказываемых в соответствии с разделом 1 настоящего

договора, либо зачесть стоимость не оказанных услуг в счет платежа за следующий период.

2.2. Заказчик вправе:

 получать от Исполнителя предоставления информации по вопросам, касающимся организации и

обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора, по вопросам,

касающимся образовательной деятельности Исполнителя и перспектив её развития;

 полную и достоверную информацию об оценке развития Обучающегося с учетом возрастных

особенностей и возможностей, информацию по вопросам, касающимся организации и обеспечения

образовательного процесса, об успеваемости, поведении, отношении к занятиям в целом.

2.3. Обучающийся вправе:

 обращаться к работникам Исполнителя по вопросам, касающимся обучения;

 пользоваться за отдельную дополнительную плату дополнительными образовательными услугами, не

2

входящими в учебную программу;

 пользоваться во время занятий, предусмотренных расписанием, имуществом Исполнителя, необходимым

для осуществления образовательного процесса.

2.4. Обучающемуся предоставляются права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона "Об

образовании в Российской Федерации", соответствующие возрасту Обучающегося.

3. Обязанности сторон

3.1. Исполнитель обязан:

 организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего

договора;

 обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующее санитарным и гигиеническим

требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к

образовательному процессу;

 своевременно информировать Заказчика об изменении расписания занятий;

 во время оказания дополнительных образовательных услуг проявлять уважением к личности

Обучающегося, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия

укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия

Обучающегося с учетом его индивидуальных особенностей;

 сохранить место за Обучающимся в случае его болезни, лечения, карантина, отпуска родителей,

каникул, и в других случаях пропуска занятий по уважительной причине (в случае оплаты услуг

предусмотренных разделом I настоящего договора);

 уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Обучающемуся дополнительных образовательных

услуг в объеме, предусмотренном разделом I настоящего договора, в следствие его индивидуальных

особенностей, делающими невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.

3.2. Заказчик обязан:

 своевременно вносить плату за предоставление услуги, указанные в разделе I настоящего договора;

 обеспечить присутствие ребенка на занятиях согласно установленному расписанию;

 выполнять гигиенические требования к одежде и внешнему виду Обучающегося;

 незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона, места жительства,

адреса электронной почты;

 извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Заказчика на занятиях;

 бережно относиться к имуществу Исполнителя;

 возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя, в соответствии с

законодательством Российской Федерации;

 проявлять уважение к педагогам, административно-техническому персоналу Исполнителя.

4. Финансовые условия

4.1. Полная стоимость обучения за период с _____________ по ______________ составляет 720 (семьсот

двадцать) рублей.

4.2. Оплата производится ежемесячно, не позднее 10 числа месяца оказания услуг, путем перечисления

денежных средств на  расчетный счет Исполнителя. Заказчик вправе оплатить услуги за несколько месяцев вперёд.

4.3. В случае пропуска Обучающимся занятий без уважительной причины  оплата, предусмотренная пунктом

4.1. настоящего договора, взимается с него Исполнителем полностью (в размере 100%).

4.4. В случае пропуска Обучающимся занятий по уважительной причине в связи с болезнью, лечением,

карантином  или отпуском родителей с выездом из города оплата услуг Исполнителя Заказчиком не производится

при условии заблаговременного (не позднее, чем за три дня) письменного уведомления Исполнителя. Во всех

перечисленных в настоящем пункте случаях  Исполнитель производит перерасчёт суммы, предусмотренной п. 4.1.

настоящего договора. Перерасчёт вознаграждения по договору производится путем умножения количества

пропущенных по уважительной причине занятий на стоимость одного занятия, указанную в расчёте

дополнительных платных образовательных услуг.

4.5. При обнаружении недостатка дополнительных платных образовательных услуг, в том числе оказания их

не в полном объеме, предусмотренном дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программой

(частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:

 безвозмездного оказания дополнительных образовательных услуг;

 соразмерного уменьшения стоимости оказанных дополнительных платных образовательных услуг;

3

 возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков, оказанных дополнительных платных

образовательных услуг своими силами или третьими лицами.

4.6. Увеличение размера оплаты услуг, предусмотренного п. 4.1. настоящего договора в период действия

договора не допускается, за исключением увеличения стоимости услуги с учетом уровня инфляции,

предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и

плановый период.

4.7. Размер оплаты определяется с учётом имеющихся категорий льгот:

 скидка 50% устанавливается для сотрудников МДОУ и ЧУДО «Детский сад «Малыш»;

 скидка 50% устанавливается для второго Обучающегося, если занятия  посещают двое и более

Обучающихся, в интересах которых действует один Заказчик;

 скидка 50% устанавливается для Обучающихся из многодетных семей;

 скидка 50% устанавливается для Обучающихся, чьи интересы представляют опекуны.

5. Основания изменения и расторжения договора

5.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо

в соответствии с действующим законодательством  РФ.

5.2. Договор может быть расторгнут:

5.2.1. По инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:

 применение к Обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры дисциплинарного

взыскания;

 установление нарушения порядка приема в осуществляющую образовательную деятельность

организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную

организацию;

 просрочка оплаты стоимости платных дополнительных образовательных услуг;

 невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных дополнительных

образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося.

5.2.2. По инициативе Заказчика (законного представителя несовершеннолетнего Обучающегося):

 в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения дополнительной общеобразовательной

общеразвивающей программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

 по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных представителей)

несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.

5.3. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного

возмещения Заказчику убытков.

5.4. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю

фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.

5.5. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в

30-дневный срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе

отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной

услуги или иные существенные отступления от условий Договора

5.6. Договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления Исполнителем Заказчика об отказе от

исполнения договора.

6. Ответственность сторон

6.1. Если Исполнитель нарушил сроки оказания дополнительных платных образовательных услуг (сроки

начала и (или) окончания оказания дополнительных платных образовательных услуг и (или) промежуточные

сроки оказания платной образовательной услуги) либо если во время оказания дополнительных платных

образовательных услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок, Заказчик вправе по своему

выбору:

 назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию

дополнительных платных образовательных услуг и (или) закончить оказание платных образовательных услуг;

 поручить оказать дополнительные платные образовательные услуги третьим лицам за разумную цену и

потребовать от исполнителя возмещения понесенных расходов;

 потребовать уменьшения стоимости дополнительных платных образовательных услуг;

 расторгнуть договор.

6.2. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему

договору они несут ответственность, предусмотренную Гражданским кодексом Российской Федерации,

4

федеральными законами, Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и иными

нормативными правовыми актами.

6.3. Заказчик в случае просрочки оплаты, уплачивает штраф в размере 1% за каждый день неуплаты.

7. Заключительные положения
7.1. Споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего договора, разрешаются

сторонами путем переговоров.

7.2. Любые изменения и дополнения к настоящему договору действительны при условии, что они

совершены в письменной форме и подпись уполномоченными на то представителями сторон.  Приложения  к

настоящему договору составляют его неотъемлемую часть.

7.3. Настоящий договор составлен в двух экземплярах на русском языке. Оба экземпляра идентичны и

имеют одинаковую силу. У каждой из сторон находится один экземпляр настоящего договора.

7.4. В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»

Исполнитель дает согласие Заказчику на получение, защиту, хранение и обработку предоставленных им

персональных данных в целях удостоверения его личности и исполнения требований действующего

законодательства Российской Федерации. Персональные данные включают: фамилию, имя, отчество, год,

месяц, дату рождения, паспортные данные (или данные другого документа, удостоверяющего личность),

адрес регистрации. Подписывая настоящий договор, Заказчик предоставляет право Исполнителю

осуществлять все действия с персональными данными, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение,

обезличивание, блокирование, уничтожение. Срок хранения персональных данных составляет семьдесят пять

лет. Настоящее согласие дано «______» __________________ 201_ года  и действует бессрочно.

Заказчик подтверждает, что ему известно о праве отозвать свое согласие посредством составления

соответствующего письменного документа, который может быть направлен в адрес Заказчика по почте

заказным письмом с уведомлением о вручении либо вручен лично под расписку представителю Заказчика. Об

ответственности за достоверность представленных сведений Заказчик предупрежден (предупреждена).

8. Срок действия договора
8.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения и действует до «__» __________ 201_ г.

Адреса и банковские реквизиты сторон

ООО  «Студия развития «Эго»
Юр.адрес: 160025, Вологодская область,

г. Вологда, ул. Космонавта Беляева, д. 12, пом.17

Факт. адрес: 160000, Ленинградская, д.8, офис №8

Счет № 40702810909000000007

в ЗАО «Банк «Вологжанин»

КС 301018108000000000760

БИК 041909760

ИНН 3525285658

ОГРН 1123525014250

Директор _______________  /Е.П. Чесалова/

Фамилия _______________________________

Имя         _______________________________

Отчество _______________________________

Паспорт  _______________________________

________________________________________

Адрес        _______________________________

_________________________________________

Телефон    _______________________________

Эл. адрес    _______________________________

Подпись Заказчика     _______________